que puede ende venir, a aquel a quien mestura. E si en todo mal Consejero ay esto, quanto mas en los Consejeros del Rey, que han de aconsejar en las grandes cosas: de que podria venir muy grand daño a toda su tierra, quando mal lo consejassen, o quando descubriesen su poridad (8). Onde en todas guisas ha menester, que el Rey aya buenos Consejeros (9), e sean sus amigos, e omes de grand seso, e de gran poridad. E quando tales los fallare, deuelos amar, e fiarse mucho en ellos, e fazerles algo, de manera que ellos lo amen mucho, e hayan sabor de aconsejarle lo mejor siempre. E quien de otra guisa lo fiziesse, faria traycion conocida; por que meresceria pena, segund el mal que viniessen del consejo, que le ouiesse dado.

(a) Títulos 6 y 7, lib. 3; y títulos 3 y 4, lib. 4 de la N. R.

(b) Por eso los Ministros de nuestra corona llevan una multitud de ojos bordados en el entorchado de sus casacas, como los antiguos consejeros de Estado.

LEX V. — In eligendo consiliario duo requiruntur, quod sit amicus, et præditus bono intellectu, quia nulla deterior pestis ad nocendum, quam familiaris inimicus: habeat se consiliarius, ut Aristoteles tradit, ad instar oculi, ut à longè prævideat antequam consilietur; læteter in lætis, tristet in tristibus, celet, et claudat in se puritates et Regis secreta: talis consiliiarii recie consulentes diligantur à Rege, fidat in eis, et benè faciat; si verò hæc non seruent, proditorem facient manifestam, puniendam ad modum mali inde proventientis. Hoc dicit.

(1) *Cordoua*. Adde supra eadem *Partit.* lit. 4 l. 2. iste fuit vir sanctissimus, et ut dicit hæc lex, in omni scibile doctissimus; et fuit cancellarius Neronis Imperatoris, secundum Lucam de Penn. in rubric. *C. de quæstor. et magist. offic.* lib. 12. et iste fuit jurista optimus, secundum Andr. de Iser. in tit. *quæ sint regal.* in parte *et bona committentium*; vide de Senec. l. 3. tit. 15. infra ead. *Partit.*

(2) *Consejarse*. Adde infra, 5. *Partit.* tit. 21. in sum. et l. 1. et 2. et vide bonam Gloss. in cap. 1. 84. dist. et *Eclesiastic.* cap. 32. v. 24. *Fili, sine consilio nihil facias, et post factum non penitebis*: salubritate consilii sanat ægrotos, 47. dist. cap. fin. consiliiis inuicem nos jubamus, et quæ cum consilio ordinantur, ad beatitudinem et gloriam redundare noscuntur, l. *humanum*, *C. de legib.* l. 5. *C. de repudiis*. Et *Eclesiastic.* cap. 37. v. 20. et ante omnem actum præcedat consilium stabile: et *Proverb.* cap. 4. v. 22. *Palpebræ tuæ præcedant gressus tuos*. Roboam, filius Salomouis, idè regnum perdidit, quia consilium eorum, qui sibi pro consilio statuti fuerunt, audire negavit, ead. *eccl.* 16. quæst. 1. Astutus omnia agit cum consilio. qui autem fatuus est, aperiet stultitiam, *Proverb.* cap. 15. v. 16. *Dispantur cogitationes, ubi non est consilium*, *Proverb.* cap. 45. v. 22. *Sapientia habitat in consilio, et eruditus interest cogitationibus*: ibidem, cap. 8. v. 12. et ibi *salus, ubi multa consilia*, ibidem, cap. 11. v. 14. et qui despicit consilia, risu et subsanatione dignus est, ut habetur *Proverb.* cap. 1. v. 26. Et ut dicit Chrisost. super *Epist. Pauli ad Roman.* homil. 22. fit enim sapienter, fit inquam ut prudens, quod oportebat non videat, et stultior aliquid eorum, quæ conveniant, inueniat: id quod in Mose et socero suo factum est, in Saule et puero suo, in Isaac et Rebecca.

(3) *Enemigo*. Non credas inimico tuo in æternum, *Eclesiastic.* cap. 12. v. 10. et causam tuam tracta cum amico tuo, secretum extraneo ne reveles, *Proverb.* cap. 25. v. 9.

(4) *Su amigo*. Absque prudentia et benevolentia, non sunt perfecta consilia, nam, et si omnes juxta Domini præceptum, etiam inimici diligantur, ad consilium eligantur, qui et prudentes esse videantur, et benevoli, Bernard. in *Epist.* 42. colum. 1. ubi paulò inferius exclamat: *Vae nostro generi ab imperfectione sua, vix in multitudine hominum unum reperias in utraque gratia consummatum, haud facile siquidem, vel prudenti benevolentiam, vel fideli messe sapientiam, deprehendas; sine numero autem sunt, quos utriusque muneris expertes esse constiterit.*

(5) *Semejanza*. Nota bonam similitudinem consiliiarii ad oculum.

(6) *E guardar*. Et secretum dicitur illud, quod Rex nollit sciri, vide Bald. in cap. 1. *quib. mod. feud. amittatur*, el 2.

(7) *Faze mal*. Nota contra revelantes secretum ab aliquo sibi dictum: sed an sit necesse, quod recipiat sub secreto, vel sufficiat, quod sibi dicatur, ut teneat secreto, vide Andr. de Iser. in cap. 1. *quib. mod. feud. amittat.* el 2. ubi concludere videtur, quod nisi respuat statim, videtur recipere sub secreto.

*Su poridad*. Nota benè de secreto consiliorum Regis, et de pena revelantis consilium, et secretum Regis, cum infra dicit, *hæria traycion conocida*: et quando revelantur hostibus consilia Regum, est pœna capitis, ut in l. *omme delictum*, §. *exploratores*. ff. *de re milit.* quando verò consiliarius Regis revelat non hostibus Regis, dicit Andr. de Iser. in cap. univ. *quib. mod. feud. amitt.* el 2. quod primò est pœna perjurii, quia juravit secretum, quando intrauit consilium, et si revelatio est in damnum Regis, veluti si revelavit amico Regis, qui ob revelationem factus est inimicus, videtur esse pœna legis Julie majestatis ut in l. *cujuscunque*, ad leg. *Jul. majest.* Si verò aliàs damnum Regis esset, vel ad infamandum Regem, possit privari feudo, quod tenet ab eo, ut ibi. Item tanquam de maledicto contra Principem puniri possit, habita consideratione persone, *C. si quis Imperatori maledixer.* l. 1. secus dicit, si non esset inde damnum Regis, nam tunc non privaretur feudo, et sunt pulchra et notanda verba: et ibi etiam vide per eum, quid si revelatio sit in damnum alterius, veluti alterius consiliiarii revelantis parti ejus votum; vide ibi, et adde ad prædicta de tabellione Regis revelante secretum, l. 8. infra ead. et adde ad prædicta de revelante secretum Regis. l. fin. tit. 15. infra ead. *Part.* et quæ dicit Alber. in l. 1. §. *is qui deposita*, ff. *de fals.*